[image: ]

Об утверждении регламента государственной услуги "Аттестация производителей оригинальных, элитных семян, семян первой, второй и третьей репродукций
и реализаторов семян"

			Утративший силу

Постановление акимата Мангистауской области от 20 марта 2015 года № 76. Зарегистрировано Департаментом юстиции Мангистауской области от 30 апреля 2015 года № 2711. Утратило силу - постановлением акимата Мангистауской области от 29 сентября 2015 года № 296
      Сноска. Утратило силу постановлением акимата Мангистауской области от 29.09.2015 № 296(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

      Примечание РЦПИ.

      В тексте документа сохранена пунктуация и орфография оригинала.
      В соответствии с Законом Республики Казахстан от 15 апреля 2013 года «О государственных услугах» акимат области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Утвердить прилагаемый регламент государственной услуги «Аттестация производителей оригинальных, элитных семян, семян первой, второй и третьей репродукций и реализаторов семян».

      2. Государственному учреждению «Областное управление сельского хозяйства» (Б. Ерсайынулы) обеспечить официальное опубликование данного постановления в информационно-правовой системе «Әділет» и в средствах массовой информации, размещение на интернет-ресурсе акимата Мангистауской области.

      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя акима области Амиржанова Р.М.

      4. Настоящее постановление вступает в силу со дня государственной регистрации в органах юстиции и вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

      Исполняющий обязанности

      акима области                           С. Алдашев

      «СОГЛАСОВАНО»

      руководитель государственного учреждения

      «Областное управление сельского хозяйства»

      Б. Ерсайынулы

      20 марта 2015 г.

Утвержден

постановлением акимата

Мангистауской области

от 20 марта 2015 года № 76

Регламент государственной услуги «Аттестация производителей оригинальных, элитных семян, семян первой, второй и третьей репродукций и реализаторов семян» 1. Общие положения
      1. Государственная услуга «Аттестация производителей оригинальных, элитных семян, семян первой, второй и третьей репродукций и реализаторов семян» (далее – государственная услуга) оказывается местными исполнительными органами области (далее - услугодатель), в том числе через веб-портал «электронного правительства» www.e.gov.kz (далее – ПЭП).

      2. Форма оказания государственной услуги: электронная (частично автоматизированная) и (или) бумажная.

      3. Результатом оказываемой государственной услуги является выдача свидетельства об аттестации в форме электронного документа, удостоверенного электронной цифровой подписью (далее - ЭЦП) уполномоченного должностного лица услугодателя.
 2. Описание порядка действий структурных подразделений (работников) услугодателя в процессе оказания государственной услуги
      4. Основанием для начала процедуры (действия) по оказанию государственной услуги являются подача услугополучателем заявки по установленной форме и документов, предусмотренные пунктом 9 стандарта государственной услуги «Аттестация производителей оригинальных, элитных семян, семян первой, второй и третьей репродукций и реализаторов семян», утвержденного постановлением Правительства Республики Казахстан № 199 от 5 марта 2014 года «Об утверждении стандарта государственной услуги «Аттестация производителей оригинальных, элитных семян, семян первой, второй и третьей репродукций и реализаторов семян» (далее – Стандарт).

      5. Содержание каждой процедуры (действия), входящей в состав процесса оказания государственной услуги:

      1) специалист канцелярии услугодателя с момента подачи услугополучателем необходимых документов в течение 30 (тридцати) минут осуществляет прием и регистрирует. Результат – регистрация, выдача талона о принятых документах и направляет документы на резолюцию руководству услугодателя;

      2) руководство услугодателя ознакамливается в течение 1 (одного) рабочего дня с поступившими документами и направляет для исполнения. Результат – направляет поступившие документы для оказания государственной услуги руководителю отдела услугодателя;

      3) руководитель отдела услугодателя в течение 1 (одного) рабочего дня определяет ответственного исполнителя услугодателя, направляет поступившие документы. Результат – направляет поступившие документы ответственному исполнителю услугодателя;

      4) ответственный исполнитель услугодателя в течение 3 (трех) рабочих дней проверяет полноту представленных документов и уведомляет экспертную комиссию о выезде на положенное место.Результат – уведомление экспертной комиссии о выезде на положенное место (далее – Комиссия);

      5) комиссия с выездом на место, в течение 3 (трех) рабочих дней определяет степень соответствия услугополучателя требованиям. Результат – на основании обследования комиссии составляется акт обследования;

      6) комиссия в течение 3 (трех) рабочих дней по итогам обследования рассматривает документы, на основании решения комиссии оформляет протокол, подписывается всеми членами комиссии. Результат – подписание протокола, принятие решения о соответствии или несоответствии требованиям услугополучателя в оказании государственной услуги;

      7) ответственный исполнитель услугодателя рассматривает заключение комиссии и в течение 8 (восьми) рабочих дней готовит проект постановления акимата области. Результат – постановление акимата области о присвоении статуса субъекта семеноводства;

      8) руководство услугодателя подписывает в течение 1 (одного) рабочего дня свидетельство об аттестации либо мотивированный ответ об отказе в оказании государственной услуги. Результат – свидетельство об аттестации либо мотивированный ответ;

      9) ответственный исполнитель услугодателя выдает в течение 30 (тридцати) минут свидетельство об аттестации или мотивированный ответ об отказе в оказании государственной услуги услугополучателю. Результат – выдача свидетельство об аттестации или мотивированного ответа об отказе в оказании государственной услуги;
 3. Описание порядка взаимодействия структурных подразделений (работников) услугодателя в процессе оказания государственной услуги
      6. Перечень структурных подразделений (работников) услугодателя, которые участвуют в процессе оказания государственной услуги:

      1) специалист канцелярии услугодателя;

      2) руководство услугодателя;

      3) руководитель отдела услугодателя;

      4) ответственный исполнитель услугодателя;

      5) комиссия.

      7. Описание последовательности процедур (действий) сопровождается блок-схемой прохождения каждой процедуры (действия) с указанием длительности каждой процедуры (действия), согласно приложению 1 к настоящему регламенту государственной услуги «Аттестация производителей оригинальных, элитных семян, семян первой, второй и третьей репродукций и реализаторов семян» (далее – Регламент).
 4. Описание порядка взаимодействия с центром обслуживания населения и (или) иными услугодателями, а также порядка использования информационных систем в процессе оказания государственной услуги
      8. Описание порядка обращения и последовательности процедур (действий) услугополучателя при оказании государственной услуги через ПЭП:

      1) услугополучатель осуществляет регистрацию на ПЭП с помощью своего регистрационного свидетельства ЭЦП, которое хранится в интернет-браузере компьютера услугополучателя (осуществляется для незарегистрированных услугополучателей на ПЭП);

      2) процесс 1 – прикрепление в интернет-браузере компьютера услугополучателя регистрационного свидетельства ЭЦП, процесс ввода услугополучателем пароля (процесс авторизации) на ПЭП для получения государственной услуги;

      3) условие 1 – проверка на ПЭП подлинности данных о зарегистрированном услугоплучателе через логин индивидуальный идентификационный номер/бизнес идентификационный номер (далее - ИИН/БИН) и пароль;

      4) процесс 2 – формирование ПЭПом сообщения об отказе в авторизации в связи с имеющимися нарушениями в данных услугополучателя;

      5) процесс 3 – выбор услугополучателем услуги, указанной в настоящем Регламенте, вывод на экран формы запроса для оказания услуги и заполнение услугополучателем формы (ввод данных) с учетом ее структуры и форматных требований, прикреплением к форме запроса необходимых документов в электронном виде;

      6) процесс 4 – оплата услуги на платежный шлюз «электронного правительства» (далее – ПШЭП), а затем эта информация поступает в информационную систему государственной базы данных «Е-лицензирование» (далее - ИС ГБД «ЕЛ»);

      7) условие 2 – проверка в ИС ГБД «ЕЛ» факта оплаты за оказание услуги;

      8) процесс 5 – формирование сообщения об отказе в запрашиваемой услуге, в связи с отсутствием оплаты за оказание услуги в ИС ГБД «ЕЛ»;

      9) процесс 6 - выбор услугополучателем регистрационного свидетельства ЭЦП для удостоверения (подписания) запроса;

      10) условие 3 – проверка на ПЭП срока действия регистрационного свидетельства ЭЦП и отсутствия в списке отозванных (аннулированных) регистрационных свидетельств, а также соответствия идентификационных данных между ИИН/БИН указанным в запросе, и ИИН/БИН указанным в регистрационном свидетельстве ЭЦП;

      11) процесс 7 – формирование сообщения об отказе в запрашиваемой услуге в связи с не подтверждением подлинности ЭЦП услугополучателя;

      12) процесс 8 – удостоверение (подписание) посредством ЭЦП услугополучателя заполненной формы (введенных данных) запроса на оказание услуги;

      13) процесс 9 – регистрация электронного документа (запроса услугополучателя) в ИС ГБД «ЕЛ» и обработка запроса в информационной системе автоматизированного рабочего места государственной базы данных «Е-лицензирование» (далее - ИС АРМ ГБД «ЕЛ»);

      14) условие 4 – проверка услугодателем соответствия услугополучателя квалификационным требованиям и основаниям для выдачи лицензии;

      15) процесс 10 – формирование сообщения об отказе в запрашиваемой услуге в связи с имеющимися нарушениями в данных услугополучателя в ИС АРМ ГБД «ЕЛ»;

      16) процесс 11 – получение услугополучателем результата услуги (электронная лицензия), сформированной ИС АРМ ГБД «ЕЛ». Электронный документ формируется с использованием ЭЦП услугодателя.

      9. Порядок использования информационных систем в процессе оказания государственной услуги через ПЭП представляется в приложении 2 к настоящему Регламенту.

      10. Описание порядка обращения и последовательности процедур (действий) при оказании государственной услуги через услугодателя:

      1) процесс 1 – ввод сотрудником услугодателя логина и пароля (процесс авторизации) в ИС АРМ ГБД «ЕЛ» для оказания государственной услуги;

      2) условие 1 – проверка в ИС АРМ ГБД «ЕЛ» подлинности данных о зарегистрированном сотруднике услугодателя через логин и пароль;

      3) процесс 2 – формирование ИС АРМ ГБД «ЕЛ» сообщения об отказе в авторизации в связи с имеющимися нарушениями в данных сотрудника услугодателя;

      4) процесс 3 – выбор сотрудником услугодателя услуги, указанной в настоящем Регламенте, вывод на экран формы запроса для оказания услуги и ввод сотрудником услугодателя данных услугополучателя;

      5) процесс 4 – направление запроса через шлюз «электронного правительства» (далее – ШЭП) в государственную базу данных юридических лиц/государственную базу данных физических лиц (далее - ГБД ЮЛ/ГБД ФЛ) о данных услугополучателя;

      6) условие 2 – проверка наличия данных услугополучателя в ГБД ЮЛ/ГБД ФЛ;

      7) процесс 5 – формирование сообщения о невозможности получения данных в связи с отсутствием данных услугополучателя в ГБД ЮЛ/ГБД ФЛ;

      8) процесс 6 – заполнение формы запроса в части отметки о наличии документов в бумажной форме и сканирование сотрудником услугодателя необходимых документов, предоставленных услугополучателем, и прикрепление их к форме запроса;

      9) процесс 7 – регистрация запроса и обработка услуги в ИС АРМ ГБД «ЕЛ»;

      10) условие 3 – проверка услугодателем соответствия услугополучателя квалификационным требованиям и основаниям для выдачи лицензии;

      11) процесс 8 – формирование сообщения об отказе в запрашиваемой услуге в связи с имеющимися нарушениями в данных услугополучателя в ИС АРМ ГБД «ЕЛ»;

      12) процесс 9 – получение услугополучателем результата услуги (электронная лицензия) сформированной ИС АРМ ГБД «ЕЛ». Электронный документ формируется с использованием ЭЦП услугодателя.

      11. Порядок использования информационных систем в процессе оказания государственной услуги через услугодателя представляется в приложении 3 к настоящему Регламенту.

      12. Подробное описание последовательности процедур (действий), взаимодействий структурных подразделений (работников) услугодателя в процессе оказания государственной услуги, а также описание порядка использования информационных систем в процессе оказания государственной услуги отражается в справочнике бизнес - процессов оказания государственной услуги согласно приложению 4 к настоящему Регламенту. Справочник бизнес-процессов оказания государственной услуги размещается на Портале, интернет-ресурсе услугодателя.

Приложение 1

к регламенту государственной услуги

«Аттестация производителей оригинальных,

элитных семян, семян первой,второй и

третьей репродукций и реализаторов семян»

[image: ]

Приложение 2

к регламенту государственной услуги

«Аттестация производителей оригинальных,

элитных семян, семян первой,второй и

третьей репродукций и реализаторов семян»

[image: ]

Приложение 3

к регламенту государственной услуги

«Аттестация производителей оригинальных,

элитных семян, семян первой,второй и

третьей репродукций и реализаторов семян»

[image: ]
[image: ]

Приложение 4

к регламенту государственной услуги

«Аттестация производителей оригинальных,

элитных семян, семян первой,второй и

третьей репродукций и реализаторов семян»

[image: ]

[image: ]

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14

document_image_rId4.jpeg
‘Opnsanye nocae10BaTeALHOCTH Nponeayp (AeficTomi)

Tpymma CIE -1 Tpymma CIE 2 Fpymma CoE 3 Tpymma COE 4 Tpymma CIE 5
Caeananer Pronommrens | [Frvonowems omaena | [Omercrasmmat nmoamren] Rowncean
samneanpin veayrozrens Yeayrozsrens fre— coneszon
seayrozurenn comammsezcs ¢ orpeenser moseper ooy otouemos ero
clouemmorsu | | mocymmmom | | omememoro || meacttem sompemon k|| ompeiemer crenem

R — Zorpueman cmomeas Taiaser e oomercrsun
‘Eo0ROTmME o t—— SRR ‘SOMHRCHIS, 9 BHERAS, ST,
Zorgaiemor sczomernn 8 zeveme | srpiaser soerymnms R TR, ebonamt 3

ocymecraanes s | | 1 oamoro) pasorro aun | | somytet 2 e seseme 5 D) bR el Zeueme 3 (pe)
perictpupyer o e (ozmoro) pasonero mx pasoun met

30 ) sy Pacruarpmaet o T

o Eovmooti s rorosst Tpoert
e ot Teseme 8 o) ofenszonamn
onmapopamnd omer e paccuarpimae
5 omtaes orssammi Zoryaeems, 1
rocyaapersemotyeryTi Py iy G
e s P SRS | | ot ogopurier
s | — e
“Wmm:mi“::”ﬁ OIMMHCHBASTCA BCEMHE
rocyaspersesRof yeTH e 3 (tpex)
Tpiscevame:pcrmegpons sS6peniaryp seTonoryaremo—  Teveme i
[ S —— — 30 (rprmnare) sy

document_image_rId5.jpeg
Tlopstzox HemoTs30BaRHs HHGOPMALHONKELX CHCTEM B MPOIECce OKASAHHA TOCYAAPCTEERHOF yeayrh wepes TIITT

e TS HCTEX CAPMTBL
[ E-mmemsposs E-mmemposame
i+ I
Frpomsce ] fipoce5 | [Tiponece 4 foccs o Fem—

Tponsce 2

5

Tpomece 5 nyanw

nyan::elﬂ

N

Onmas «-f -

O ¢

e @._O

Veryromonyuaers

document_image_rId6.jpeg
Tlopstz0x HEmOTH30BaRHS HHGOPMALHOMNELX CHETEM B NPOIECCe OKA3AHHS TOCYAAPCTEEHHO YCAYTH Hepes YCAVTOAATEAR

HCAPMTER mwn T HCAPMIBLE
& - e o) ET0T msmpormes
3 L3} L3

Thponsce Thomce] [ Toonees Tpomaced.,| Tporeee n,m;,,«;

Thpomsce Thpousee s Thponsee§

3 & ‘.

-
O ¢
Om <
Oms «

Veryrozmem

document_image_rId7.jpeg
Veaopuste ofo3natenns:

Coobmenne mazamssoe

Coobmerne sasepmaromee

Tipoctste cobuita sapepmaomEe

Ommbra

C)
@)
|G T

Trgop anHoRRzz cHCTeMA

Thporece

Vcnomme

TloTox coobmermi

TloTox yopazneszn

SICKTPOREEIA 0Ky MERT, IDEACTaBTAENEM

document_image_rId8.jpeg
CrpamoaHHI Gt PO eCCOB OKA SIS FOCY AP TBHHO Y Gy « ATTeCTa I MPOH3B070Te e OpHIHHATH ALK, 3 HTHALX €M, CENT
MePBOf, BTOp 1 TPETH it PeTPoAY K 1 PEABIATOROR, CNSIL

— Nt — S
== [ = — e «
seryrossmens ol semvrossrens T
e TosspasT mooTy =
o e S o S
Eomemrom Trezoninse sncnapis orpezanee cremom
sampasar 22 [y oorsercrnns
enomene omeemos ez smTR
Lo [e— = rensmne 3 (open) s rememne 3 (rpes,
P ’J Comore) et te o
Cpeamars) pasonseo s o &
e e (oamore) e M
comzeremacro 05 |  pasovero ms Sonemcc s rotor poces preouyn
rcrem e e | e ||| e
i o P e —— sosmcentogopaenser
Grasn of oma s o oo
iz e e jee——
yenyr ormposs o7 o5 e
szeveme ] (ozmor0) ertas  oxssst =
puionero mmx rocspersemmo vervi sl

document_image_rId9.jpeg
Ry —

[T —————

- OB TPy (ReleTct) RTG53 () Srp - $ymona o S

0 sepuas suops;

‘mspexoxx cnsmomsimponsaype (efemins)

header_image_rId1.png
Arvo rnredig